1573 polskie stany naśladowały te postanowienia Niemców. Najmądrzejszy król Stefan wydał edykt o zachowaniu pokoju religijnego, dodając przy tej sposobności pamiętne stwierdzenie: „Nie chcę panować nad sumieniami, ponieważ te trzy rzeczy: stworzenie czegoś *ex nihilo*, poznanie przyszłości i właśnie panowanie nad sumieniami Bóg zostawił dla siebie”⁹¹.

W tej kwestii Keckermann odwołuje się nawet do niektórych autorytetów obozu katolickiego, w szczególności do teologa z Lowanium Jana Vermeulen (Van der Meulen, Molanus, 1533–1585), wedle którego dla nadrzędnej wartości, jaką jest pokój, można, a nawet trzeba paktować z religijnymi odszczepieńcami⁹². I w ogóle nie należy pozwalać, by różnice religijne były powodem okrutnych walk między frakcjami, a spory doktrynalne – podkreśla Keckermann – lepiej zostawiać teologom⁹³.

⁹¹ *Ibidem*, s. 523: „Princeps non vindicet sibi imperium in conscientias et cogitet fidem suaderi non cogi possit; atque idcirco dissensiones quidem religionis omnes sedulo praecaveat atque avertat; sin autem praecavere non possit, ferat et pacem inter dissidentes servet, ut maiora mala caveri possit.

Hoc nempe consideratum fuit in Germania maiorum nostrorum tempore, quando pax illa religionis Passavii anni 1552 die 2 Augusti sancita et deinceps anno 54 et 66 confirmata fuit. Cuius pacificationis beneficio Germania hactenus salutari pace fruitur, neque ita horribilibus laniens vexatur ut Anglia, Gallia, Belgium. Quod Germanorum institutum ordines Poloniae secuti sunt anno 1573. Et sapientissimus rex Stephanus edictum etiam promulgavit de pace religionis servanda, simulque addit memorabilem vocem *nolle sese conscientias dominari; siquidem Deus solus sibi haec tria reservavit, nempe creare aliquid ex nihilo, nosse futura er dominari conscientias*”.

⁹² *Ibidem*. Zob. dzieło tego autora *De fide haereticis servanda*, Coloniae 1584. s. 43–44 (*Quando cum haereticis liceat foedus aliquod aut pactum inire*). Kursywą zaznaczono zdania wybiórczo cytowane przez Keckermanna, który z wypowiedzi Molana wyklucza wszystkie elementy trudne do zaakceptowania dla niekatolika: „Quamvis enim libera religio non sit ab ullo principe admittenda, cogitur tamen aliquando catholicis princeps et magistratus, in quibusdam locis, quae haereticis violenta manu retinent, non quidem omnibus, sed unius tantum aut alterius generis, sectariis libertatem sub certis conditionibus concedere; aut potius non tam eis dare quod non habent, quam tolerare in eis quod iam eo nolente occuparunt, ne si minus malum tolerare nolit, maiora in Republica sua perpeti cogatur”. Dalej Molanus, jakby się bojąc, że za daleko posunął się w swojej tolerancji, dodaje szczegółowe instrukcje dotyczące warunków i okoliczności, w których można tolerować hereetyckie „szaleństwa”. Tytuł następnego rozdziału to już *Quam periculosum sit quodcumque cum haereticis foedus*. Na temat tego dziełka, należącego do nurtu krytyków Machiavellego, zob. R. TUCK, *Philosophy and government. 1572–1651*, Cambridge 1993, s. 131 i n.